
 
Министерство 

образования и науки 
Республики Саха (Якутия) 

 

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 
 

П Р И К А З 
 
[REGDATESTAMP] 

 
[REGNUMSTAMP] 
 

г. Якутск 

О проведении демонстрационного экзамена в качестве  
процедуры промежуточной и государственной итоговой аттестаций в 
образовательных организациях, реализующих программы среднего 

профессионального образования на территории  
Республики Саха (Якутия) в 2024 году 

 

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» с целью объективной оценки уровня 
овладения обучающимися профессиональными и общими компетенциями в 
рамках освоения основных профессиональных образовательных программ, в 
соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам среднего профессионального образования» 
от 8 ноября 2021 г. №800 (в редакции от 19 января 2023 г.), 
зарегистрированного в Министерстве юстиции Российской Федерации 7 
декабря 2021 г. №66211, также с приказом Министерства образования и науки 
Республики Саха (Якутия) «Об определении уполномоченной организации и 
координатора по проведению демонстрационного экзамена по программам 
среднего профессионального образования на 2024 год» от 1 декабря 2023 г. 
№01-03/2827, п р и к а з ы в а ю: 
 1. Утвердить График проведения демонстрационного экзамена в 
рамках промежуточной и государственной итоговой аттестаций в 
образовательных организациях, реализующих программы среднего 
профессионального образования на территории Республики Саха (Якутия) в 
2024 г. согласно приложению №1 к настоящему приказу. 
 2. Утвердить Перечень образовательных организаций, реализующих 
программы среднего профессионального образования -участников проведения 
демонстрационного экзамена базового уровня в 2024 г. согласно приложению 
№2 к настоящему приказу. 
 3. Утвердить Перечень образовательных организаций, реализующих 
программы среднего профессионального образования -участников проведения 



демонстрационного экзамена профильного уровня в 2024 г. согласно 
приложению №3 к настоящему приказу. 
 4. Утвердить Список образовательных организаций, реализующих 
программы среднего профессионального образования, организующих на 
своих базах Центры проведения демонстрационного экзамена в 2024 г., 
согласно приложению №4 к настоящему приказу. 
 5. Утвердить Комплекс мер по организации и проведению 
промежуточной и государственной итоговой аттестаций в форме 
демонстрационного экзамена в 2024 г., согласно приложению №5 к 
настоящему приказу. 
 6. Руководителям образовательных организаций, реализующих 
программы среднего профессионального образования организовать работу в 
соответствии с приложениями №1, №2, №3, №4 и №5 к настоящему приказу. 
 7. Уполномоченной организации-ГАУ ДПО РС(Я) «Институт 
развития профессионального образования» (Иванова Л.М.): 
 7.1.  Провести методическое сопровождение организации и 
проведения демонстрационного экзамена в 2024 г.; 
 7.2.  Направить в ФГБОУ ДПО «Институт развития 
профессионального образования» (г. Москва) утвержденный График 
проведения демонстрационного экзамена в рамках промежуточной и 
государственной итоговой аттестаций в образовательных организациях, 
реализующих программы среднего профессионального образования на 
территории Республики Саха (Якутия) в 2024 г. в установленные сроки. 
 8. Назначить ответственным за организацию и проведение 
демонстрационного экзамена со стороны Министерства образования и науки 
Республики Саха (Якутия) Докторова Айаала Владимировича, руководителя 
Департамента государственной политики в сфере науки, профессионального 
образования и целевой подготовки. 
 9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.  

 
 
 

Первый заместитель 
министра образования 
и науки РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] М.Ю. Присяжный 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


